( Cart. de Tiron, f» 25 r . ) 

GXGIV. 

Fondation du prieuré du Gué-de-Laimay. 

<1 Terra de Vado-Alneti cum décima. » 

(1135 circa.) 

« Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod 
eĝ o Guillelmus de Sozaieo et mater mea Matbea donavimus Sancto-Sal-
vatori et monachis Tironis terram Insule-Goscelini ('), sicuti est divisa, 
quem locum vocamus Vadum-Alneti. Terra vero ita terminatur a valle 
ubi prata monachorum incipiunt usque ad terram Arberti de Sancto-

(1) Le prieuré du Gué-de-Launay, érige depuis en abbaye, fut en effet dans le prin-
cipe construit sur une ile formée par la Braye. Le bois cédé aux moines par Guillaume 
de Souday est le bois de Gouéteron. 
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Michaele et a terra Arberti usque ad Fossas-Vulpium et a Fossis-Vul-
pium usque aliam vallem sicuti terminis terminata est. Omnia vero 
que ad locum pertinent cum ipso loco liberaliter damus, scilicet deci-
mani tocius terre, et g-landem nemoris nostri ad porcos, et pasturam 
ad alia animalia, et boscum ad ig-nem nionachorum et ad omnia neces-
saria. Hoc donum concesserunt Pag^anus de Sozaico frater ejus, et 
Juliana et Ag-atha sorores ejus. Hujus rei sunt testes : GofFredus pres-
biter de Sozaico, et Droco Espeehel, Gonstantinus, Arnelinus li Gentil, 
Giraudus de Rivaria, Gauterius de Coatnim. Hoc donum iterum conces-
serunt Rotrocus et Lucia uxor ejus et Rotrocus filius ejus, a quibus 
Guillelmus de Sozaico habebat terram. Et ipse Rotrocus et Lucia uxor 
ejus et Rotrocus filius ejus uti^amque r ipam aque monacliis libéré con-
cesserunt ad molendinum faciendum et ad piscationem. Hujus conces-
sionis sunt isti testes : Droco Mala-Musca, Hug'o de Mun% et Arnelinus 
li Gentil. 

» Necnon post multos dies Guillelmus de Sozaico dédit monachis Ti-
ronis unam carrucatam terre in illo loco sicuti termini eam dividunt. 
Hoc concesserunt Pag-anus frater ejus, et Ag-atha soror ejus. Hujus rei 
sunt testes : Gonstantinus cog-natus ejus, et Hug-o de Barra, et Hubei^tus 
Bisul. Quando vero Guillelmus de Sozaico bec omnia clona monachis 
dédit nec uxorem nec fîlios habebat. 

» Ex alia vero parte aque donnus Rotrocus dédit monachis unam 
caiTucam terre , et auneta ad prata facienda, et pessionem suorum 
nemorum proprioi^um ad porcos monachorum ibidem morant ium, et 
pasturam ad animalia ; et concessit suam propriam forestam ad ig'nem 
monachorum et ad sua necessaria, uxore ejus Lucia et filio suo Rotroco 
concedentibus, Guillelmo de Sozaico, et Guillelmo Espechel, et Teobaudo 
de Riverio testibus ('). » 

(Cart. de Timi, f° 65 r . ) 

(^) Une copie de cette charte existe aux Archives du département de la Sarthe 
(H 85); mais le nom du donateur est altéré (Guillelmus de Soraico), ainsi que ceux de 
plusieurs témoins. Comme nous le verrons dans la suite, les archives de la Sarthe pos-
sèdent im grand nombre de titres concernant l'ahhaye du Gué-de-Launay ; mais la 
plupart de ces titres sont des copies défectueuses. 
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GXGV. 

Don de diverses terres par Guillatmie de Vcmpillon. 

« De Murgeriis. » 

(I135circa.) 

« Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus cjuod Willelmus 
de Valle-Piron (') et Ag'nes, uxor ejus, dederunt monachis de Tyron 
terram ad duas carrucatas in loco qui dicitur Vallis-Joscelini, et prata 
et noas (̂ ) que sunt ad rivulum qui dicitur Doneta usque ad semitam 
Haimerici, et totani silvam que dicitur Boeletum-Aviot (̂ ) sicut possi-
debant, et in alio loco qui dicitur Marches-Mainerii duas carrucatas 
terre, et alibi in loco qui dicitur Hatonis-Villa, carrucatam unam terre 
cum bospitalicio et pratis et nemoribus, et in Belsia ( '), in villa que 
dicitur i?orsei, carrucatam unam terre et niedietariam Gisleberti, cum 
omnibus pratis sicut possidebant, et stag^num et molendinum quod di-
citur Novum cum molturasuain valle Gumundi, et oscam terre super 
ipsum molendinum, et pratum ununi reddentem unoquoque anno, ad 
festum sancti Remig-ii, xvf™ denarios, et decimam molendini sui quod 
est super ipsum stag-num, et terciam partem decime cujusdam molen-

(•') Sic, pro Valle-PUon. 
(^) On désignait sous le nom de noues les prairies basses et un peu marécageuses, 

comme les herbages de Normandie. 
(̂ ) Il ne reste plus de forêts dans les environs de Vaupillon ; mais une foule de 

hameaux ont conservé le souvenir des bois qui devaient exister en ces lieux; nous 
citerons : le Haut-Bois, le Bois-Robin, le Buisson, les Hayes-d'Alleray, les Hayes-
Gruitton, etc. 

( ') La délimitation du pays que l'on appelait la Beauce est très difficile à établir, 
d'autant que le Perche, pays de date plus récente, est venu envahir une partie de l'an-
cienne Beauce, avec laquelle il forme aujourd'hui la distinction la plus tranchée. De 
nos jours il ne viendrait à l'esprit de personne de placer Boursay en Beauce, pas plus 
que son voisin Saint-Agil, dont nous voyons sans cesse le prieuré désigné sous le nom 
de Sanctus-Agikis in Belsa. 
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clini quod dicitur Estivaus, quod tune in vadimonio habebat a Widone 
de Isis ('), prece et concessione ipsius Guidonis, et oscam terre super 
ipsuni molendinum reddentem per sing-ulos annos, in Nativitate sancti 
Johannis-Baptiste, duos solidos. Dederunt etiam furnum de Valle-Piron 
et silvam necessariam in omne opus furni preter sepes, tali conditione 
quod nec molendinum nec stag-num nec furnum aliud ex illo die fîeret 
in toto honore de Valle-Piron quod liis posset nocere(^). Furnarium etiam 
liberum concesserunt ; Gaufridum filium Baldrici similiter dederunt 
liberum atque solutum ab omni consuetudine et justicia seculari, et 
omnes boscos suos ad pasturas, ad ardendum, ad bospitandum ubi-
cumque esset preter sepes, et decimam omnium que in ipsis boscis sive 
in alodiis sive in defensis, sive manu fîrma, aut moriolis (') vel in 
gralou tune fiebat, vel inantea fieri poterant, scilicet de pasnagiis, de 
carpentai^is (''), de cai^bonariis (^), de novalibus sive de quocumque alio 
labore in ipsis facto, et decimam omnium reddituum suorum, quecum-
que tune ipsi possidebant aut in posterum beredes sui possessuri erant 
in toto feodo et honore de Valle-Piron, et decimam borrei sui. Que-
eumque etiam predicti monachi in toto honore de Valle-Piron quo-
cumque modo adquirere poterint vel ipsis in elemosinam data fuerint 
concesserunt. Hec omnia dedeiuint Guillelmus et Ag-nes uxor ejus mo-
nacbis de Tyron, pro remedio animarum suarum, libéra atque soluta 
ab omnibus secularibus consuetudinibus et justiciis et calumpniis, sed 

(^) Vers H28, Robert des Yys, en faveur de son flls Gradulphe qui voulait se faire 
moine à Saint-Père, donna à cette abbaye l'église de Saint-Pierre-des-Yys. 

(^) Cette donation de Guillaume de Vaupillon fut la dotation du prieuré de Saint-
Jean-des-Murgers. 

Moriola nous paraît désigner des landes marécageuses ; gralou a à peu près le 
môme sens, terrains boueux et fangeux : le moût de raisin s'appelait gralée. On dit 
aujourd'hui, dans Ip langage vulgaire, gadoue ])om: signifier des boues et immondices : 
faut-il reconnaître à ces deux mots une origine commune ? — On sait au reste combien 
est marécageuse la partie du Perche où Vaupillon est situé. On trouve encore, dans les 
communes du Pas-Saint-Laumer et de La Madeleine-Bouvet, où coule la Bonnette, 
plusieurs Ueux appelés l'Herbage, les Noes, etc. 

(•'') Les charpentiers étaient naturellement un des corps d'état qui fréquentait le 
plus les forêts. 

(^) Les mentions du charbon, des charbonniers et de leurs fosses ou ateliers sont 
fréquentes dans les chartes des XII« et XIIP siècles. 

T. I. 29 
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diversis temporibus. Et ut hec omnia monachi in pace possiderent, me-
moi^atus Guillelmus et Ag-nes uxor ejus, ad conversionem venientes 
aput Ttjron, dereliquerunt dotem ipsius Ag-netis, quam jam predictis 
monachis concesserant, Radulfo de Guitot successori suo quamdiu ipse 
viveret, assistentibus et videntibus istis leg-itimis testibus qui subscri-
buntur : magistro Rainardo, Evrardo, Philippa et Albereia ipsorum 
sororibus, Willelmi scilicet et Radulfî. Supradictorum vero donorum 
testes isti fuerunt quorum nomina subscripta sunt : mag'ister Rainardus, 
Evrardus, Rag'inaldus presbiter, Og-erius, Fromundus de Melee^ Odo 
Quarrellus, Girardus Diabolus, Oti^annus et Garinus filius ejus, Phi-
lippa et Albereia sorores ipsius Willelmi. Super omnes istos affuit jam-
dictus Radulfus de Guitot qui omnia ista concessit et confîrmavit, et 
partem etiam tiujus cyrog-raphi réserva vit, et in fîde sua promisit se 
suosque heredes omnium supradictorum donorum leg-ales testes et 
veraces defensores existere. » 

[Car t. de Tir on, f° 47 r°.) 

GXGVI. 

Don de l'église et des dîmes de MaroUes. 

« De ecclesia Mairoliis. » 

(1135 circa.) 

(c Noseat hoc universalis ecclesia Ghristi quod eg-o Hugo de Roceio 
do Deo salvatori nostro et monachis de Tyronio, pro salute anime mee 
et pro remedio antecessorum meorum, ecclesiam de Maioroliis et déci-
mas meas totius parrochie in perpetmmi possidendas. Eg"o autem ad 
extrema perveniens , hoc donum feci per manum donni Gaufredi, tune 
Garnotensis ecclesie episcopi ac sancte Romane ecclesie leg-ati. Hujus 
rei testes sunt : Hug-o de Noceio (') ; Og"erius filius ejus; Johannes 

( ' ) La famille de Nocé était puissante dans le Perche au XII° siècle. Nous trouvons 
plusieurs fois Hugues de Nocé témoin, avec Gauthier d'Amilly. Geoffroy de Nocé se 
croisa en 1191. 
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Beleth ; Goferitis tanerius ; Gerrious cle Villa-Yisana ; Robertus, sacer-
dos de Sancto-Hilario. De concessione episcopi subscribuntur testes isti : 
Hug-o de Villario et Hugo puer filius ejus ; Radulfus de Pereio ; Gau-
terius de Armilleio; Aaliz, uxor Hug-onis de Villario. » 

{Oarl. de Tiron, ï" 6y°.) 

GXGVII . 

Donation d'un morceau de terre à Villandon. 

« De Roberto fllio Roberti. » 

(1135 circa.) 

(( Robertus, filius Roberti, dédit monachis de Ttjron modicum terre 
apud Villam-Andon, cum consensu uxoris sue Alburg-is et fîlie sue 
Milesendis, testibus Hug-one, fratre ejusdem Roberti, et Alberto Gasero. 
f Sig-num Roberti. f Sig-num Alburg-is. f Sig-num Milesendis. » 

(Cart. de Tiron, î" M y.) 

C X G V I I I . 

Don d'une terre à Villandon. 

« De Roberto filio Roberti. » 

(1135 circa.) 

« In nomine sanete Trinitatis, notum sit omnibus tam presentibus 
quam futuris quod quidam miles Robertus, filius Roberti, atque uxor 
sua Alburg>is, coneedentibus flliis suis Aimerieo, Guillelmo, Garino et 
filiabus Lucia, Erenburg-a, Milesent^ Ermencjart, omnique sua prog-enie 
tune temporis superstite, quamdam terram apud Vilandiim, pro redem-
tione animarum suarum, Tyronensi eeclesie Saneti-Salvatoris dede-
runt ; que terra uno laterejuncta est terris monachorum Sancte-Marie 
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de Pulcro-Loco, alio vie que ducit ad Tovillam et Nicorbinum, altero 
continuata est terins Tyronensium. Et ne hoc detur oblivioni testes qui 
ibi affuerunt bis scriptis ad memoriam revocamus : Gaufridum carnifî-
cem, Garinum deBertocut, Gaufridum de Vilvocees, Fulcberium de Gives, 
Gaufridum rfe A^mm^ Andream, Britellum, Ilvoium. Insuper terram 
aliam quam adversus monachos calumpniabantur, junctam terris mo-
nachorum Sancti-Martini de Majori-Monasterio, in pace dimisei'unt. » 

(Cari, de Tiron, f- 18 v.) 

GXGIX. 

Vente à l'abbaye de trois quartiers de terre. 

{1135 circa.) 

« Lorinus de Porta-Drocensi vendidit monachis de Ttjron et Leug-ai--
dis, uxor sua, très quadrantes terre x l et viii solides, et fîlii eorum 
concesserunt, et Odo g-ener ejus est fidejussor ti'-anquiUitatis contra 
omnes homines, et Fulquedus lavendarius, et donnus Hubertus Asina-
rius fuit emptor ex parte monacborum, et donnus Alcberius filius Aalo-
nis, et Guillelmus, famulus ejusdem, fuerunt testes monacborum, et 
Stepbanus cordarius, et donnus Radulfus pistor. Hec terra est adlocum 
qui dicitur Pissaloiip. »